UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR,

CEP 81520-260
Telefone: (41) 3361-4916 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2023
DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -

EXTRAORDINÁRIA
CR 2306 – REALIZADA DIA 31 DE JULHO DE 2023

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-se
por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams  em Assembléia Extraordinária o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides
Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi presidida pela Coordenadora do
curso, prof. Carla Regina Mazia Rosa e secretariada pelo servidor administrativo Michael
Schaffer. Estiveram presentes as/os docentes Aline Mendonça Fraga, Arnaud Francis
Bonduelle, José Elmar Feger e Sandra Simm Rohrich. O estudante João Vitor da Silva Santos
representou os discentes nesta reunião. Justificou a ausência o docente Julio Cezar Martins,
devido a participação em outros compromissos junto à UFPR. Havendo quórum, a presidente
agradeceu a presença de todos e declarou aberta a sessão.

I. Informes
II. Homologações e deliberações
II1. Ata anterior CR 2305 - Processo SEI 23075.037126/2023-66 A prof. Carla informou que a
minuta da ata foi encaminhada para apreciação antecipadamente via e-mail. Posto em
discussão. Posto em votação, APROVADO POR UNANIMIDADE.
II2. Ajuste Curricular
Remoção da parte extensionista e criação de novo código no Sistema SIGA
· GQ 032 Elaboração de Projetos (60h) – GQ 031 Elaboração de Projetos sem extensão
· GQ 042 Gestão por Processos (60h) – GQ 041 Gestão por Processos sem extensão
A prof. Carla comunica que a extensão será retirada dessas duas disciplinas, com a redução da
carga horária de GQ 042-Gestão por processos que será agregada na disciplina extensionista
GQ 059H-Desafio Implementação. Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.

Mudança de carga horária de disciplinas extensionistas no Sistema SIGA

·GQ 042 Gestão por Processos (60h) para GQ 041 Gestão por Processos (45h) sem extensão
·GQ 059 H Desafio Implementação (45h) para GQ 059 H Desafio Implementação (60h)
Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ajuste na modalidade das disciplinas extensionistas no Sistema SIGA
· GQ 049 Desafio Diagnóstico (60h)
· GQ 059 Desafio Implementação (60h) - ainda não foi ofertada
· GQ 069 Desafio Validação (30h) - ainda não foi ofertada
A prof. Carla informa que foi realizada alteração nas modalidades oferecidas para a realização
da extensão das três disciplinas extensionistas, acrescentando a modalidade "Aspectos e
Impactos ambientais". Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.

Mudança de carga horária de disciplinas no Sistema SIGA
· GQ 034 Seis Sigma (60h) para GQ 037 Seis Sigma (30h)
· GQ 017 Prática de textos corporativos (30h) para GQ 013 Prática de textos corporativos (60h)
A prof. Carla esclarece que a carga horária retirada da disciplina GQ 034 Seis Sigma foi
incorporada na disciplina GQ 017 Prática de textos corporativos. Posto em discussão. Posto em
votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Mudança de nome da disciplina no Sistema SIGA
· GQ 061 H Gestão & Sustentabilidade (60h) para GQ 033 H Sustentabilidade Empresarial (60h)
Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Mudança de período de disciplina no Sistema SIGA
· GQ 031 Empreendedorismo (30h) para GQ 062 Empreendedorismo (30h)
A prof. Carla comenta que a disciplina Empreendedorismo saiu do 3º período do curso
passando para o 6º período. Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
· GQ 061H Gestão & Sustentabilidade (60h) para GQ 033H Sustentabilidade Empresarial (60h)
A prof. Carla informa que além da mudança no nome, proposição de alteração de alocação na
matriz do curso, saindo do 6º período para o 3º período, alterando também o código. Posto em
discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Criação de disciplina espelho com carga horária 100% presencial para a seguinte
disciplina no Sistema SIGA:
· GQ 033 H Sustentabilidade Empresarial (60h) - GQ 033 Sustentabilidade Empresarial (60h)
Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Criação de disciplina espelho com carga horária EaD para as seguintes disciplinas no
Sistema SIGA
· GQ 014 Sistemas Produtivos (60h) - GQ 014 H Sistemas Produtivos (60h) A prof. Carla
comenta que durante a disciplina os alunos realizem uma visita técnica em uma empresa para
conhecer o sistema produtivo da corporação, vinculando o aprendizado teórico da disciplina.
· GQ 024 Logística (30h) - GQ 024 H Logística (30h) A prof. Carla comenta que os alunos
devem fazer uma maquete do fluxo logístico de alguma empresa, encaminhando esses
trabalhos para o stand do curso na Feira de Profissões da UFPR.
· GQ 062 Empreendedorismo (30h) - GQ062 H Empreendedorismo (30h) A prof. Sandra
comenta que utiliza as plataformas e ferramentas do Sebrae e que tornará as disciplinas mais
dinâmicas.
· GQ 037 Seis Sigma (30h) - GQ 037 H Seis Sigma (30h) A prof. Carla comenta que a ideia é
que os alunos possam fazer uma melhoria contínua fazendo um projeto para o Setor.
· GQ 011 Gestão & Qualidade (60h) - GQ 011 H Gestão & Qualidade (60h) A prof. Aline
comenta que já pede para os estudantes pesquisarem reportagens e materiais online
relacionando conteúdos novos e antigos a respeito das teorias e atividades práticas em sala
para troca de experiências. Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.

Disciplinas - Plano de adaptação
· GQ031 Empreendedorismo (30h) : GQ062 Empreendedorismo (30h) e GQ062 H
Empreendedorismo (30h)
· GQ 061 H Gestão & Sustentabilidade (60h): GQ 033 Sustentabilidade Empresarial (60h) e GQ
033 H Sustentabilidade Empresarial (60h)
· GQ 014 Sistemas Produtivos (60h): GQ 014 H Sistemas Produtivos (60h)
· GQ 024 Logística (30h): GQ 024 H Logística (30h)
· GQ 034 Seis Sigma (60h) para GQ 037 Seis Sigma (30h) e GQ 037 H Seis Sigma (30h)
· GQ 011 Gestão & Qualidade (60h): GQ 011 H Gestão & Qualidade (60h)
· GQ 943 Elaboração de Projetos (60h): GQ 030 Elaboração de projetos (60h)
· GQ 222 Gestão por Processos (60h): GQ 041 Gestão por Processos (45h)
· GQ 017 Prática de textos corporativos (30h): GQ 013 Prática de textos corporativos (60h)

Posto em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Ajuste da resolução da Extensão
· Resolução 06/21-TGQ (Ver. 00 – 11/08/2021) - Nº 06/21 -TGQ (Ver. 01 – 31/07/2023)
A prof. Carla apresenta em tela as mudanças realizadas na nova versão. Posto em discussão.
Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente Carla Regina Mazia Rosa agradece a presença de
todos e declara encerrada a sessão, na qual eu, Michael Schaffer, lavrei a presente ata que será
assinada eletronicamente por mim e pelos demais membros do colegiado.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/08/2023, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 24/08/2023, às 08:52, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRA SIMM ROHRICH, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 19:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINE MENDONCA FRAGA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 20:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5900399 e o código CRC 43CD260F.

Referência: Processo nº 23075.024198/2023-43 SEI nº 5900399

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0